AFINPI: Rua Miguel Couto, 131, Sl. 801, Centro – Rio de janeiro: Tel. (21) 2253-5129 – afinpi@afinpi.org.br

Rio de Janeiro, 03 de janeiro de 2023

C/AFINPI/Nº 01/23

Exmo. Sr.

Geraldo Alckmin

M. D. Ministro do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços

  Excelentíssimo Senhor Ministro

 A AFINPI – Associação dos Funcionários do Instituto Nacional da Propriedade

Industrial vem, primeiramente, cumprimentar V. Excia pela nomeação para o cargo de

Ministro da pasta de Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços.

 Na qualidade de representante dos servidores do INPI preocupados com a

situação de desmonte agravada durante o governo passado, a AFINPI encaminhou aos

Grupos de Trabalho de Ciência e Tecnologia e de Indústria e Comércio, documento

intitulado DIAGNÓSTICO DOS REFLEXOS DOS ÚLTIMOS GOVERNOS NO INPI,

que relata as condições precárias em que se encontra o INPI agravada pela administração

desastrosa dos seus últimos dirigentes, exonerados através das Portarias nºs 4 e 16 da

Casa Civil publicadas no Diário Oficial de 1º de janeiro de 2023.

 Vimos, por meio dessa, encaminhar cópia do documento acima citado para seu

conhecimento e solicitar uma reunião com V. Sa. para tratar dos assuntos apontados no

referido Diagnóstico.

  Desde já agradecendo a atenção de V. Excia, subscrevemo-nos.

Atenciosamente

_____________________________

Laudicea da Silva Andrade

Presidente da AFINPI

		2023-01-03T09:19:41-0300
	LAUDICEA DA SILVA ANDRADE:63517663700